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Streszczenie

Celem rozprawy doktorskiej jest prezentacja historii życia oraz propolskiej aktywności

Laurence Alma-Tademy (1865-1940) – brytyjskiej poetki i pisarki urodzonej w Brukseli.

Przeanalizowany materiał źródłowy pochodził głównie z archiwów polskich, angielskich oraz

amerykańskich. Praca ma charakter chronologiczno-problemowy i składa się z siedmiu

rozdziałów. Przeanalizowano następujące zagadnienia: życie osobiste Alma-Tademy, w tym

dzieciństwo, relacje rodzinne i miłosne, przyjaźnie, zainteresowania oraz poglądy; twórczość

literacka z podziałem na uprawiane przez Laurence poszczególne gatunki literackie i

publicystykę; początki zainteresowania historią i kulturą Polski, kwestia znajomości języka

polskiego, a także pierwsze propolskie aktywności przed wybuchem I wojny światowej;

działalność polityczna i charytatywna na rzecz sprawy polskiej, ofiar wojny, emigrantów i

jeńców polskich w Wielkiej Brytanii, a ponadto od 1918 r. polskich dzieci przebywających na

Wyspach Brytyjskich; powojenna aktywność propolska Alma-Tademy, w tym podczas

konferencji pokojowej w Paryżu. Istotną część pracy stanowi analiza relacji łączących Laurence

z Ignacym Janem Paderewskim oraz Romanem Dmowskim. W osobnych podrozdziałach,

celem merytorycznego wprowadzenia, a jednocześnie próby syntezy zjawiska podjęta została

również problematyka polskiej kolonii w Anglii przed 1914 r. oraz jeniectwa cywilnego

Polaków w Wielkiej Brytanii w trakcie konfliktu. Zweryfikowano cztery postawione na wstępie

hipotezy. Dwie udało się potwierdzić, a pozostałe tylko częściowo ze względu na brak

wymiernych źródeł. Przeprowadzona analiza poszerza dotychczasowy stan badań na temat

życia i działalności Laurence Alma-Tademy.

Słowa kluczowe: Laurence Alma-Tadema, I wojna światowa, literatura brytyjska, Ignacy Jan

Paderewski, Roman Dmowski, działalność charytatywna, działalność polonofilska.
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Summary

This dissertation presents the life history and pro-Polish activities of Laurence Alma-

Tadema (1865-1940), the Brussels-born British poet and writer. The analyzed sources were

mainly from Polish, English, and American archives. The work has a chronological and

problematic structure and consists of seven chapters. The following issues have been analyzed:

the personal life of Alma-Tadema, including childhood, family and love relationships,

friendships, interests, and her views; literary works with a split of the various literary genres

and journalism practiced by Laurence; the beginnings of her interest in Polish history and

culture, the issue of knowledge of the Polish language, as well as the first pro-Polish activities

before the outbreak of World War I; her political and charitable activities for the Polish cause,

victims of the war, emigrants, and Polish prisoners of war in Britain, and in addition, since

1918, her activities for the Polish children in the British Isles; post-war pro-Polish activities of

Alma-Tadema, including during the Paris Peace Conference. An important part of the work is

an analysis of the relationships between Laurence and Ignacy Jan Paderewski and Roman

Dmowski. To introduce and at the same time attempt to synthesize the phenomenon, the issues

of the Polish colony in England before 1914 and Polish civilian prisoners of war in Britain

during the conflict are also addressed in separate subsections. Four hypotheses stated in the

introduction were verified. Two were able to be confirmed, and the others were confirmed in

part due to the lack of quantifiable sources. The analysis carried out expands the existing status

of research on the life and activities of Laurence Alma-Tadema.

Keywords: Laurence Alma-Tadema, World War I, British literature, Ignacy Jan Paderewski,

Roman Dmowski, charity, Polonophile activities.

6

Wstęp

Dostojna, dumna trzydziestopięcioletnia autorka, z głową pełną marzeń, romantyczną

duszą i bystrym spojrzeniem pozuje en face do portretu en pied uznanemu brytyjskiemu

malarzowi, który zdaje się dostrzegać w jej prezencji echa minionych czasów, o których pamięć

była jej zawsze bardzo bliska. Stojąc tak w oczekiwaniu na kolejne polecenia portrecisty,

wyprostowana, z lekko uniesioną głową, w opadającej, luźnej sukni bez gorsetu, nieco

prowokacyjnie ujmując się pod bok jakby podkreślając swą niezależność i spoglądając pewnie

w dal, myśleć mogła o podróżach, doznanym zawodzie miłosnym, czy też układać w głowie

nowe wersy, dopasowywać rymy, konstruować historie. Nie przyszło jej najpewniej wówczas

do głowy, że niebawem stanie się ekspertką w historii kraju, którego nie było nawet na mapach

ówczesnej Europy, a co więcej będzie jej dane uczestniczyć w przełomowych dla niego

wydarzeniach. Po obrazie zostało tylko wspomnienie w postaci czarno-białej kopii, wcale

jednak nie ujmującej mu wdzięku [Zob. Aneks, Fot. 26]. Modelką ową była brytyjska pisarka

Laurence Alma-Tadema (1865-1940), córka cenionego artysty doby wiktoriańskiej. Jej

magnetyczny urok na płótnie starał się uchwycić John Collier (1850-1934), wzięty portrecista,

który uwiecznił wiele wybitnych postaci brytyjskiego świata kultury, nauki i polityki przełomu

XIX i XX w. Kilka lat wcześniej namalował swą słynną kapłankę delficką1. Zestawiając ją z

portretem Alma-Tademy dostrzec można pewne subtelne, metaforyczne podobieństwo.

Laurence niejako również stał się kapłanką - kapłanką idei, bądź jak kto woli emisariuszką

Ignacego Jana Paderewskiego (1860-1941). Zdarzało jej się nawet przewidywać przyszłość, co

ciekawe tak z gwiazd, jak i przesłanek politycznych. Nie korzystała z halucynogennych

oparów, aby uzyskać wizje, przez wiele lat jednak duszę swą i umysł karmiła polską literaturą

i historią, które umacniały ją w poczuciu misji polegającej na wzbudzeni zainteresowania

Zachodu polskimi sprawami. Historia pełna jest postaci drugoplanowych, często tylko pozornie

mniej znaczących, wciąż czekających na przywrócenie pamięci o swoich czynach, dziełach,

zasługach, czy unikalnych życiorysach splatających się z biografiami wielkich mężów, którzy

znaleźli się na pierwszej linii dziejowego frontu. Tak też było w przypadku Laurence Alma-

Tademy. Wspominał o tym już były prezydent na uchodźctwie Edward Raczyński (1891-1993):

„Po zakończeniu pierwszej wielkiej wojny każdy zajął się swoimi sprawami. Pokolenie,

z którym współpracowała kolejno schodziło z pola i ona, niegdyś pocieszycielka samotnych,

pozostała sama. Gnieździła się w jakimś hoteliku czy pensjonacie przy Saville Row, w kilku

1 Zob. J. Collier, Priestess of Delphi, 1891, Art Gallery of South Australia.
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pokojach zawalonych wprost książkami. Ktoś z moich współpracowników w ambasadzie,

wtajemniczony w jej legendę, napomknął mi o tym i, o ile dobrze pamiętam, podsuwał mi, że

należałoby się tej pani polskie odznaczenie. Wybrałem się do jej kryjówki i przyjęty zostałem

z wdzięcznością. Odznaczenia nie oczekiwała, miała je już od lat. Ale potrzebowała pamięci,

która by odwzajemniała jej własną niezatartą mimo upływu lat.”2

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie historii życia Laurence Alma-Tademy z

dwóch perspektyw. Po pierwsze starano się stworzyć najpełniejsze jak do tej pory ujęcie

biograficzne poprzez ukazanie losów Laurence od wczesnego dzieciństwa do późnej starości i

śmierci, na tle epoki oraz istotnych, rozgrywających się wówczas wydarzeń historycznych.

Druga zaś perspektywa to spojrzenie na osobę Alma-Tademy z punktu widzenia polskiego

badacza zainteresowanego jej polonofilstwem i działalnością na rzecz tzw. sprawy polskiej oraz

ofiar wojny w trakcie światowego konfliktu z lat 1914-1918. Zdecydowano się na podjęcie

tematu nie tylko ze względu na wyjątkową, jak autorka niniejszej pracy będzie starała się

udowodnić, propolską aktywność Brytyjki, ale także jej praktycznie zapomnianą współcześnie

twórczość literacką oraz interesującą biografię. Na podstawie pojawiających się w literaturze

polskiej wzmianek na jej temat można odnieść wrażenie jakoby była ona jakąś postacią

tajemniczą, odległą, efemeryczną niemalże, anonimową „wielką przyjaciółką Polaków”. W


[…]


Ostatnią z hipotez (Hipoteza 4: Laurence Alma-Tadema zareagowała na agresję III

Rzeszy Niemieckiej na II Rzeczpospolitą Polską w 1939 r.) również udało się potwierdzić.

Autorka pracy postanowiła ją postawić ze względu na dotychczasowy brak wiedzy na temat

powojennego życia Alma-Tademy. Zachowanie przez Brytyjkę bierności w obliczu wybuchu

II wojny światowej i agresji na Polskę, przypuszczalnie było mało prawdopodobne ze względu

na jej silne sympatie i poprzednią propolską aktywność. Zakładano, że ewentualną przeszkodą

w podjęciu działań mógłby być zły stan zdrowia. Jak wykazano jednak w ostatnim rozdziale,

jesienią 1939 r. Laurence starała się opublikować swój referat na temat Polski z 1916 r.,

uznawszy, iż jego treść, choć w nowych okolicznościach, jest nadal aktualna, a także miała w

planach założyć komitet pomocowy na wzór PVRF. Szybko okazało się, że organizacja taka

już powstała przy współpracy z polską ambasadą w Londynie. Nie było to po myśli Laurence,

ponieważ miała własną wizję organizacji komitetu, jednak ostatecznie przystała na propozycję

stworzenia apelu skierowanego do brytyjskiego społeczeństwa.
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Chociaż znaleziono odpowiedzi na postawione we wstępie pytania, w pracy

wielokrotnie zaznaczano, że nie wszystkie tajemnice z życia Laurence udało się rozwikłać.

Niektóre z nich, jak chociażby szczegóły potencjalnego romansuz Maeterlinckiem i Leblanc

najprawdopodobniej pozostaną w sferze domysłów. Podczas badań pojawiło się ponadto wiele

niespodziewanych wątków, które mogły zostać jedynie zasygnalizowane, np. kwestia

wychowywanych przez Laurence polskich sierot. Starano się odnotować je wszystkie, licząc,

że w przyszłości badacze, którzy zainteresują się osobą Laurence Alma-Tademy, być może

docierając do archiwaliów nie odkrytych przez autorkę, będą w stanie owe wątki uzupełnić.

Należy gwoli ścisłości zaznaczyć, iż wbrew temu jak początkowo zakładano, w Bodleian

Library, gdzie przechowywany jest największy zbiór dokumentów związanych z Laurence, nie

znaleziono listów od Dmowskiego, a te, których nadawcą był Paderewski, okazała się znikoma.

Brak tam również typowych zapisów autobiograficznych w postaci zwartego pamiętnika czy

wspomnień, zaś omawiany w rozdziale III notatnik z podróży do Polski pozbawiony jest

osobistych osądów i szczegółów na temat tego, kogo Alma-Tadema poznała, z kim się

spotykała, gdzie dokładnie przebywała, etc.

Autorka niniejszej pracy ma świadomość, że temat nie został całkowicie wyczerpany.

Przede wszystkim wartościowe wydają się badania literaturoznawcze prac Laurence, dzięki

którym jej twórczość mogłaby częściej być włączana do syntetycznych bądź porównawczych

studiów z zakresu literatury kobiecej. Co więcej opracowanie źródłowe korespondencji Alma-

Tademy będącej członkinią „kosmopolitycznej elity intelektualnej”14, która do czynienia miała

przecież z wieloma czołowymi przedstawicielami ówczesnej kultury, polityki i życia

społecznego, mogłoby okazać się interesujące z perspektywy badań nad statusem i rolą kobiet

(w tym niezamężnych) pochodzących z wyższych warstw społecznych na przełomie XIX i XX

w., bądź tylko w okresie międzywojennym. Jako temat poboczny, który również wymaga

zdaniem autorki osobnego opracowania, wskazać należy problem polskiego jeniectwa

cywilnego i wojskowego na terenie Wielkiej Brytanii. Liczba jeńców pochodzenia polskiego

w Zjednoczonym Królestwie nie była szczególnie duża, jednak ujęcie takie uzupełniłoby obraz

polskiego jeniectwa w czasie I wojny światowej i byłoby interesującym głosem w debacie na

ten temat15.

14 C. Dessy op. cit., s. 1337.
15 Por. P. Szlanta, Jeńcy-Polacy z armii państw zaborczych podczas I wojny światowej – przegląd problematyki,

„Łamboinowicki Rocznik Muzealny”, 2017, t. 40, s. 19-41; A. Wotson, Fighting for Another Fatherland: The

Polish Minority in the German Army, 1914—1918, „The English Historical Review”, październik 2011, t. 126, nr

522, s. 1137-1166.
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Konkludując, ze wszystkich przeanalizowanych w pracy materiałów dotyczących

Laurence Alma-Tademy wyłania się obraz kobiety pragnącej aktywnie brać udział w

otaczającej ją rzeczywistości. Daleko jej było do pełnienia roli stereotypowej gospodyni

domowej, żony i matki. Chociaż deklarowała, iż była w stanie całkowicie poświęcić się dla

przyszłego męża, warto zauważyć, że de facto nigdy tego nie zrobiła. Ewidentnie nie szukała

męża za wszelką cenę. Może kochała się tylko w artystach? Była kobietą nieszablonową,

elokwentną i przyciągającą uwagę. Nie bała się działać zdecydowanie oraz wyrażać swoich

myśli. Jednocześnie była przyjacielska i pomocna, zależało jej na dobru innych ludzi. Do tego

żywo interesowała się Polską, co dodawało jej tylko wyjątkowości, a w oczach niektórych

Brytyjczyków prawdopodobnie także ekscentryczności. Ona jednak szczerze kochała swą

„drugą ojczyznę”. Dała temu wystarczający dowód w trakcie Wielkiej Wojny działając

propagandowo i politycznie na rzecz sprawy polskiej oraz polskich dzieci, jeńców, emigrantów

i ofiar wojny.
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ANEKS
