Łódź, 14 lipca 2023 r.,

Prof. dr hab. Przemysław Waingertner
Katedra Historii Polski Najnowszej
Instytut Historii
Wydział Filozoficzno-Historyczny
Uniwersytetu Łódzkiego

**Recenzja rozprawy doktorskiej pióra Karoliny Biedki,
pt. *Laurence Alma-Tadema (1865-1940). Życie i działalność na rzecz Polski i
Polaków*
napisanej pod kierunkiem dr hab. Marka Białokura, prof. Uniwersytetu
Opolskiego, Opole 2023**

Przedmiotem niniejszej recenzji jest praca doktorska Pani mgr Karoliny Biedki, nt. *Laurence Alma-Tadema (1865-1940). Życie i działalność na rzecz Polski i Polaków*, napisana pod opieką dr hab. Marka Białokura, profesora Uniwersytetu Opolskiego.

Na wstępie należy stwierdzić, że temat tej dysertacji został przez Autorkę wybrany (a przez promotora zaakceptowany) niezwykle trafnie. Postać Laurence Almy-Tademy – brytyjskiej pisarki, poetki, autorki sztuk teatralnych, tłumaczki, działaczki społecznej i filantropki, a co szczególnie istotne w kontekście recenzowanej pracy również osoby głęboko zaangażowanej w poczynania na rzecz Polski i Polaków w pierwszej połowie XX stulecia – jest bowiem nie tylko nieznaną szerzej wśród nieprofesjonalnych pasjonatów historii i wielbicieli anglosaskiej kultury, ale także nie była przedmiotem bardziej wnikliwych analiz polskich dziejopisów i badaczy literatury brytyjskiej. Nie budzą również – co oczywiste w tym przypadku – ramy czasowe, przyjęte przez Autorkę, które wyznaczają narodziny i śmierć bohaterki rozprawy.

Rozprawa doktorska K. Biedki - poprzedzona wstępem (w którym przedstawiła przyświecające jej w trakcie przygotowywania tekstu cele badawcze, scharakteryzowała

i uzasadniła konstrukcję rozprawy, zaprezentowała źródła do problematyki pracy oraz dotychczasowy stan badań i literaturę przedmiotu), a zamknięta podsumowującym zakończeniem, zestawiającym najważniejsze wnioski, wynikające z przeprowadzonych studiów - została zbudowana zasadniczo zgodnie z kanonem konstrukcji chronologiczno-problemowej z siedmiu rozdziałów, podzielonych na podrozdziały (można też dopatrzeć się w dysertacji innego jeszcze, nieformalnego podziału: dwa pierwsze rozdziały prezentują bowiem Laurence Almę-Tademę w ogólnym kontekście jej życiorysu i osiągnięć literackich, kolejne pięć to obszerne ukazanie „polskich wątków” w jej biografii).

Rozdział pierwszy przedstawia życie osobiste i rodzinne oraz skomplikowane relacje miłosne bohaterki dysertacji; proces kształtowania się i charakterystykę poglądów; wreszcie jej stosunek do „kobiecości” – zarówno w kontekście samookreślenia swojej roli w życiu prywatnym i publicznym, jak i w odniesieniu do rozwijającego się równolegle ruchu na rzecz przyznania kobietom praw wyborczych. Kolejny rozdział ukazuje twórczość Alma-Tademy, przybliży też jej najważniejsze dzieła, których analiza staje się dla Autorki rozprawy kluczem do dokonania próby odtworzenia i zrozumienia psychiki jej bohaterki.

W następnym rozdziale K. Biedka prezentuje i analizuje genezę zainteresowania Almy-Tademy polską kulturą, językiem, historią, wreszcie – ambicjami politycznymi, niepodległościowymi Polaków, które przekształciło się z czasem w charakterystyczną, konsekwentną, polonofilską postawę i spowodowało przejście pisarki z pozycji miłośniczki „polskości” do praktycznych, politycznych i społecznikowskich działań na rzecz Polaków i „sprawy polskiej”. W rozdziale czwartym przedstawiono działalność Szwajcarskiego Komitetu Generalnego Pomocy Ofiarom Wojny w Polsce oraz Polish Victims Relief Fund, w których prace Brytyjka zaangażowała się w latach I wojny światowej. W rozdziale kolejnym szczegółowa charakterystyka polskiej kolonii w Wielkiej Brytanii (i warunków jej egzystencji przed wybuchem i w trakcie Wielkiej Wojny) stanowi dla Autorki punkt odniesienia dla przedstawienia działalności kierowanego w istocie przez Almę-Tademę komitetu Polish Exiles Protection. Treść przedostatniego rozdziału stanowi opis i analiza poczynań bohaterki rozprawy w ramach przedsięwzięcia o nazwie „Dzieci Polskie”, polegającego na zakładaniu i prowadzeniu placówek pomocowych dla przedstawicieli najmłodszego pokolenia Polaków na Wyspach Brytyjskich. Rozdział siódmy i zarazem ostatni zawiera próbę rekonstrukcji nieformalnego udziału i roli brytyjskiej pisarki w pracach polskiej

delegacji na konferencję pokojową w Paryżu w 1919 r. (a zarazem - w działaniach mających budować „zakulisowo” poparcie dla jej postulatów na Zachodzie), a następnie jej aktywności na rzecz propolskiej propagandy i pomocy finansowej dla Polaków dwadzieścia lat później, gdy Polska zaatakowana przez Niemcy i Związek Sowiecki utraciła ponownie niepodległość. Ponadto do zasadniczego tekstu dysertacji dołączona została aneksy i bibliografia.

Zaproponowana przez K. Biedkę konstrukcja pracy, podobnie jak wybór samego tematu, nie budzi zastrzeżeń. Podział na poszczególne rozdziały jest logiczny, uzasadniony ich wyodrębnioną tematyką. Atutem rozprawy jest także zaprezentowana w niej narracja - sugestywna i obrazowa - w której K. Biedka, wykazuje nie tylko samodzielność, rzetelność badacza, ale i talent pisarza historycznego. Harmonijnie łączy bowiem interesująco przedstawianą faktografię z własnymi ocenami - osądem historyka, krytycznie analizującego źródła i literaturę przedmiotu - a także z cytatami, stanowiącymi ilustrację, a zarazem wzmocnienie autorskiej argumentacji (próbkę historycznego pisarstwa, znamionującego dar intrygowania Czytelnika, stanowi choćby początek wstępu).

O dużej wartości naukowej omawianej monografii stanowi także fakt, iż powstała ona w oparciu o szeroką i różnorodną bazę źródłową i literatury przedmiotu. Autorka skrupulatnie wykorzystała zatem źródła archiwalne, zgromadzone w archiwach polskich w kraju i poza jego granicami – zespoły złożone w Archiwum Akt Nowych, Archiwum Głównym Akt Dawnych, Archiwum Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego w Londynie, Archiwum Muzeum Niepodległości w Warszawie, Archiwum Narodowym w Krakowie i Bibliotece Narodowej w Warszawie.

Doktorantka sięgnęła również po źródła pochodzące z archiwów zagranicznych - Beinecke Rare Book and Manuscript Library, Yale University, Bodleian Library (Oxford, Special Collections), Churchill Archives Centre (Cambridge), DAMS Antwerpen (Collectie Stad Antwerpen, Letterenhuis), Hoover Institution Library & Archives, The National Archives (Kew), The Morgan Library & Museum (Literary and Historical Manuscripts) oraz UC Riverside (Library, Special Collections and University Archives).

Autorka dysertacji oparła swe ustalenia również na artykułach prasowych z epoki pochodzących z blisko osiemdziesięciu – co warto podkreślić - periodyków i gazet polskich i zagranicznych (w tym brytyjskich, amerykańskich i nowozelandzkich).

Wykorzystała ponad sześćdziesiąt publikacji samej Laurence Almy-Tademy (książek i artykułów); blisko trzydzieści opublikowanych dokumentów; dwadzieścia tomów wspomnień i relacji; ponad dwadzieścia powieści, dramatów i tomów liryki; ponad pięćdziesiąt opracowań, powstałych do 1945 r.; ponad dwieście opracowań powstałych po zakończeniu II wojny światowej i wreszcie - blisko czterdzieści pozycji netograficznych. Stanowi to dowód rzetelności naukowej, a także pracowitości doktorantki.

Wypada tu dodać, iż szczególny charakter pracy badawczej przeprowadzony przez K. Biedkę, anonsowany zresztą we wstępie (wykorzystanie literatury pięknej jako źródła do stworzenia jak najpełniejszego i najwierniejszego wizerunku bohaterki), którego wynikiem miało być przedstawienie jej bohaterki zarówno jako człowieka, artystki (pisarki, poetki i dramatopisarki), jak i działaczki społecznej i politycznej oraz zaangażowanej publicystki - w pełni usprawiedliwia wspomniana wcześniej, poniekąd szczególną, konstrukcję zestawienia pozycji w bibliografii.

Tu warto podkreślić jeszcze jeden argument na rzecz uznania recenzowanej rozprawy za pozycję ambitną i wartościową – otóż, wyczerpując znamiona biografii i to ekologicznej, wzbogaconej o wyczerpujący rys historyczny czasów (wydarzeń, procesów, środowisk politycznych i kulturotwórczych oraz poszczególnych osobowości), w których przyszło żyć i działać bohaterce, zawiera ona rozważania w istocie o charakterze interdyscyplinarnym - łączące wątki, związane z historią polityczną i społeczną, oraz instrumenty przynależne warsztatowi historyka z poważną refleksją z zakresu literaturoznawstwa, czy anglistyki, jak również – wypada odwołać się do charakterystyki osobowości Almy-Tademy, kreślonej przez Autorkę – z dziedziny psychologii.

Wartość recenzowanej dysertacji wydatnie zwiększa również aneks. Składają się na niego załączniki (utwory i teksty samej Almy-Tademy oraz lista jej publikacji – z zakresu prozy, poezji, sztuk teatralnych i publicystyki) i ikonografia – atrakcyjna, bogata i starannie dobrana, stanowiąca sama w sobie bardzo interesujący dodatek do rozprawy).

Wreszcie należy odnieść się do jakości pracy badawczej Autorki, jej ustaleń i wniosków. Czy odpowiedziała – sobie i czytelnikowi – na pytania, jakie postawiła rozpoczynając pracę nad dysertacją? W tym kontekście, zdaniem piszącego te słowa,

argumentami na rzecz wysokiej oceny rozprawy są choćby: interesujące i przekonujące nakreślenie genezy pasji i postaw bohaterki w korzeniach rodzinnych i relacjach łączących ją z przyjaciółmi i wybitnymi przedstawicielami brytyjskiej kultury przełomu wieków; ciekawy szkic psychologiczny Almy-Tademy, dla nakreślenia którego pretekstem stały się skomplikowane relacje łączące ją z Maeterlinckiem; profesjonalnie przygotowana, kształcząca dla recenzenta, który niezależnie od zainteresowań literaturą, jest historykiem, wycieczka w domenę literaturoznawstwa i anglistyki, niekiedy wręcz filozofii sztuki, zaproponowana przez K. Biedkę w rozdziale, poświęconym bohaterce jako pisarce, poetce, autorce sztuk teatralnych, wreszcie tłumaczce; rekonstruowanie dróg (i przewodników po nich – patrz: *maestro* Paderewski, ale i Roman Dmowski), które wiodły Almę-Tademy do trwałego zafascynowania polskością, Polakami i Polską; *last but not least* – przedstawienie skrupulatnego, drobiazgowego opisu i analizy już nie tylko myśli i emocji, ale skutkujących wymiernymi konsekwencjami czynów – propolskich przedsięwzięć inspirowanych, bądź kierowanych przez Almę-Tademy w w pierwszej połowie XX stulecia. Podsumowując warto raz jeszcze podkreślić, iż właściwie zaletą pracy jest sama jej problematyka – udostępnienie polskiemu Czytelnikowi wiedzy o losach i działalności postaci słabo na polskim gruncie znanej, a bardzo zasłużonej dla wspierania polskich interesów w Europie i Stanach Zjednoczonych.

Dobrym prawem recenzenta jest oczywiście także wskazanie słabszych stron pracy, mankamentów, które mogą zostać jeszcze poprawione – choćby przed planowanym (miejmy nadzieję) drukiem omawianego tekstu. Jest rzeczą jasną, iż możemy w nim wyszukać pewną liczbę błędów literowych (choćby w poprzedzającym pracę streszczeniu, ale i w zasadniczym tekście) i potknięć stylistycznych (jak choćby na s. 9 – wers 8-9).

Merytorycznie można też polemizować z rysującym się na kartach rozprawy wizerunkiem wzajemnych relacji, ale także roli i znaczenia dwóch polskich orientacji politycznych – stawiających na Państwa Centralne aktywistów (w tym piłsudczyków) i wspierających Ententę „dmowszczyków”. Poniekąd z racji ukazania tego zagadnienia oczyma Almy-Tademy, Brytyjki, współpracującej z Paderewskim i Dmowskim (co zresztą jest zabiegiem uzasadnionym), zestawienie to ujęte zostało w biało-czarnym schemacie – być może warto byłoby skonfrontować je ze zobiektywizowanym, odautorskim komentarzem w przypisie, bądź nawet w samym tekście zasadniczym.

Bogactwo skrupulatnie wykorzystanych źródeł, prasy z epoki i literatury przedmiotu (których treści i ustalenia były przez Autorkę zestawiane, konfrontowane, weryfikowane i uzupełniane), uzasadniona, logiczna konstrukcja pracy, jej interdyscyplinarny charakter, wnikliwość K. Biedki, która pozwoliła jej rozwiązać problemy badawcze, postawione przed podjęciem studiów nad postacią jej bohaterki (i pojawiające się w trakcie badań) - słowem, wszystkie wymienione już wcześniej atuty recenzowanej rozprawy, pozwalają ocenić ją jako oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Należy też podkreślić, iż praca doktorska potwierdza rozległą wiedzę teoretyczną jej Autorki w dyscyplinie historia i wysokie umiejętności w zakresie samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Z satysfakcją stwierdzam zatem jednoznacznie, że rozprawa pióra Karoliny Biedki pt. *Laurence Alma-Tadema (1865-1940). Życie i działalność na rzecz Polski i Polaków*, napisana pod opieką dr hab. Marka Białokura, profesora Uniwersytetu Opolskiego, spełnia warunki określone w art. 187 ust. 1-2 ustawy *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce*.

Równocześnie chciałbym wyrazić nadzieję, iż recenzowana praca, którą uważam za wyróżniającą się, zostanie opublikowana drukiem – z korzyścią nie tylko dla badaczy dziejów Polski w XX w., ale i zainteresowanych historią kultury anglosaskiej w XIX i XX stuleciu.

Przemysław Waingertner

KIEROWNIK
KATEDRY HISTORII POLSKI NAJNOWSZEJ UL
prof. nadzw. dr hab. Przemysław Waingertner